Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Казанский государственный аграрный университет»

Протокол № 3

заседания диссертационного совета 35.2.017.01 на базе федерального государственно-
го бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский госу-
дарственный аграрный университет» по защите диссертаций на соискание ученой

степени доктора наук, ученой степени кандидата наук
от «05» февраля 2026 года

(о принятии к предварительному рассмотрению диссертации и назначении эксперт-
ной комиссии)

Председатель диссертационного совета: доктор сельскохозяйственных наук,

профессор Сафин Радик Ильясович.
Ученый секретарь – доктор сельскохозяйственных наук, профессор Амиров

Марат Фуатович.
Состав диссертационного совета утвержден в количестве 17 человек (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 21 ноября 2022 года №
1520/нк).

Из 17 членов совета на заседании присутствует 13 человек.
На заседании присутствуют члены диссертационного совета: д.с.-х.н. Сафин Ра-

дик Ильясович, д.с.-х.н. Амиров Марат Фуатович, д.с.-х.н. Низамов Рустам Мингази-
зович, д.с.-х.н. Гилязов Миннегали Юсупович, д.с.-х.н. Давлетов Фирзинат Аглямо-
вич, д.с.-х.н. Кадырова Фануся Загитовна, д.с.-х.н. Кузьминых Альберт Николаевич,
д.с.-х.н. Миникаев Рогать Вагизович, д.с.-х.н. Миннуллин Генадий Самигуллинович,
д.с.-х.н. Новоселов Сергей Иванович, д.с.-х.н. Сержанов Игорь Михайлович, д.с.-х.н.
Хисматуллин Марсель Мансурович, д.с.-.х.н. Шайхутдинов Фарит Шарипович.

Кворум имеется.

Повестка дня:

1. Рассмотрение документов соискателя, представленных в диссертационный
совет.

2. Принятие к предварительному рассмотрению диссертационной работы
Акопджаняна Эрика Татуловича.

3. Назначение экспертной комиссии по предварительному рассмотрению дис-
сертации Акопджаняна Эрика Татуловича.

Слушали:
1. Ученого секретаря диссертационного совета Амирова М.Ф. о документах,

представленных соискателем Акопджаняном Э.Т.
Диссертант Акопджанян Э. Т. представил все необходимые документы:
- заявление соискателя;
- распечатка страницы сайта Казанского ГАУ, где размещен текст диссертации.

Соискателем полный текст диссертации размещен на сайте федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казан-
ский государственный аграрный университет» 03.02.2026 г. по адресу
https://kazgau.ru/wp-
content/uploads/2026/02/Диссертация_на_соискание_уч_степени_кандидат_наук_Акоп

джанян_Э_Т.pdf и в системе ФИС ГНА.
- нотариально заверенные копии дипломов об образовании;
- справка о сдаче кандидатских экзаменов;
- диссертация на тему «Влияние почвенного гербицида, форм и способа внесе-

ния удобрений на урожайность и качество семенного картофеля, выращиваемого на
дерново-подзолистых супесчаных почвах» в электронном виде и на бумажном носи-
теле.

Диссертация выполнена на кафедре «Агрохимия и агроэкология» Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный агротехнологический университет им. Л.Я. Фло-
рентьева», на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений;

- рукопись автореферата;
- положительное заключение организации, где выполнялась диссертация;
- отзыв научного руководителя. Научный руководитель – доктор сельскохозяй-

ственных наук, профессор, заведующая кафедрой «Агрохимия и агроэкология» Феде-
рального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-
зования «Нижегородский государственный агротехнологический университет им.
Л.Я. Флорентьева»– Титова Вера Ивановна.

2. Председателя диссертационного совета Сафина Р.И. с предложением о при-

нятии к предварительному рассмотрению диссертации Акопджаняна Эрика Татуло-
вича на тему «Влияние почвенного гербицида, форм и способа внесения удобрений
на урожайность и качество семенного картофеля, выращиваемого на дерново-
подзолистых супесчаных почвах», выполненной на кафедре «Агрохимия и агроэколо-
гия» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный агротехнологический уни-
верситет им. Л.Я. Флорентьева», на соискание ученой степени кандидата сельскохо-
зяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и
карантин растений.

Научный руководитель – доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заве-
дующая кафедрой «Агрохимия и агроэкология» Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский
государственный агротехнологический университет им. Л.Я. Флорентьева»– Титова
Вера Ивановна

3. Председателя диссертационного совета Сафина Р.И. с предложением о со-

ставе комиссии для предварительного рассмотрения диссертации.

Постановили:
 1. Считать, что представленные соискателем в диссертационный совет доку-
менты по своему содержанию и оформлению соответствуют установленным требова-
ниям Положения ВАК РФ.
 Результаты открытого голосования: «за» - 13, «против» - нет, воздержавшихся
– нет.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию Акопджаняна
Эрика Татуловича на тему: «Влияние почвенного гербицида, форм и способа внесе-
ния удобрений на урожайность и качество семенного картофеля, выращиваемого на